
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418  95Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 099/2023 – SAGA/SEDEME 
Belém - PA, 26 de maio de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novembro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CARLA TOCANTINS PAES, matrícula nº 5947127, ocupante do cargo de Coordenadora, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 006/2023 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a Empresa 
DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA., que tem como objeto a contratação de serviço continuado de apoio administrativo (assistente 
administrativo), com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência, anexo ao Contrato, pelo período de 12 (doze) meses, devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências 
de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a contar de 23 de 
maio de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, matrícula nº 5903886, ocupante do cargo de Assessor II, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 944132
PORTARIA Nº 102/2023 – SAGA/SEDEME 
Belém - PA, 26 de maio de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novembro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, matrícula nº 5903886, ocupante do cargo de Assessor II, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 007/2023 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a Empresa 
BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA., que tem como objeto a prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de vigilância pa-
trimonial armada, compreendendo o fornecimento de uniformes e a disponibilização de todas as ferramentas e equipamentos de proteção individuais 
necessários à sua execução, pelo período de 12 (doze) meses, devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências 
de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a contar de 24 de 
maio de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor JORGE DA SILVA BARBOSA FILHO, matrícula n° 5918519/3, ocupante do cargo de Coordenador, para, na ausência do 
titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 944133

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO 2023
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, neste ato representado pelo 
Secretário de Estado Paulo Eduardo Maestri Bengtson, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto Estadual de 01/02/2023, 
publicado no DOE Nº 35.276 de 02/02/2023, vem adequar as novas dotações orçamentárias, para o exercício de 2023, para os contratos abaixo relacio-
nados, com fundamento legal no Art. 65§ 8º da Lei nº 8.666/93 e alterações.
Belém, 29 de maio de 2023.
TERMOS DE APOSTILAMENTO 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2023-CONTRATOS E ADITIVOS
 

 Nº Nº DO CONTRATO EMPRESA C.N.P.J PROGRAMA DE TRABALHO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

29 12/2021 MOREIRA GODOY COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI – EPP) 15.534.401/0001-07 24101.22.122.1297-8338

015000001-006355 339039
015000001-006355 339033
015000001-006355 339030

Protocolo: 944124

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 107/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/604526; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: WINISTON ANAIRAN GOMES FACURI, matrícula: 5930414/2, ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos
OBJETIVO: Realizar visita técnica no Distrito Industrial de Castanhal
DESTINO: Castanhal
PERÍODO : 02, 07, 16 , 23 e  30/06/2023
QTDE: ½ diária (para cada dia de deslocamento)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 29 de maio de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR Presidente

Protocolo: 943912


